- Giurescu 1966:** C.C. Giurescu, Istoria Bucureștilor: din cele mai vechi timpuri până în zilele noastre (București: Editura pentru Literatură 1966).
- Kogălniceanu 1891:** M. Kogălniceanu, Dezrobirea țiganilor, ștergerea privilegiilor boierești, emanciparea țărănilor. Discurs rostit la 1/13 aprilie 1891 în ședința solemnă a Academiei Române organizată cu ocazia împlinirii a 25 de ani de la fondare, broșură, s.e.
- Hancock 1986:** I.F. Hancock, The Pariah Syndrome: An Account Of Gypsy Slavery And Persecution, (Michigan: Karoma Pub 1986).
- Potra 1939:** G.